

Pasvalyje ir Raseiniuose



Romualdas Kašuba

romualdas.kasuba@maf.vu.lt

Pasvalys ir šiais metais surengė jau II komandinę Pasvalio krašto moksleivių olimpiadą profesorius Broniaus Grigelionio taurei laimėti ir kartu nuoširdžiai paminėjo Pasvalio krašto patriarchą bei visos Lietuvos žadintoją Petrą Vileišį. Jis ir matematikams savas — juk Vileišis ne tik matematikos vadovėlių yra parašęs ir ne vien matematikos terminologija domėjęsis.

O šiaip jau Vilniaus universiteto Matematikos ir informatikos fakulteto prodekano docento pasvaliečio A. Apynio diriguojama organizacinė komisija sukosi spėriai ir jos, kaip šeiminkų, pastangų beveik nebuvo matyti — tūlas būtų galėjęs pagalvoti, kad viskas vyksta savaime. Ir darbai profesoriui V. Bagdonavičiui — taip pat pasvaliečiui vadovaujant buvo greitai ištaisyti, ir paskaitų atskirai moksleiviams bei mokytojams ne po vieną perskaiyta.

Man teko laimė dalyvauti abiejose Pasvalio olimpiadose. Abu kartus gėrėjausi tuo aukštaitišku natūralumu, nuoširdumu bei gebėjimu pagerbti, didžiuotis bei prisiminti savo šviesulius, nenukrypstant nei į tuščias liaupses, nei į valdiškus žodžius. Štai ir šioje olimpiadoje prisimintas taurės steigėjo profesorius Broniaus Grigelionio jubiliejus. Profesorius net kiek susigraudino ir truputį pasimetė nuo tų gėlių ir gražių žodžių. Labai jau myli jį tėviškėnai. Yra už ką.

O pati taurė liko Pasvalyje, nors dalyvių geografija per Rokiškį, Kupiškį driekėsi iki Panevėžio, Utenos ir kitų gražių vietų. Visa tai vyko Pasvalyje 2000 metų lapkritį, o dabar pa-

klauskite kelių žodžių, kas prasidėjo gruodžio mėnesį Raseiniuose.

Vilniuje jau penkioliką kartą vykusios Lietuvos komandinės matematikų olimpiados nugalėtojų profesorius Jono Kubiliaus taurė entuziastingos rėmėjos iš JAV p. Beth Colvin dėka pasidarė beveik nebepakeliama — ji didžiulė, todėl pirmieji naujosios taurės laureatai — Vilniaus TGTM licėjaus komanda prie jos nusifotografavo ir keli vyrai nunešė ją į muziejų.

Tad kilo mintis tą „atsilaisvinusią“ taurę „įregistruoti“ arčiau profesorius J. Kubiliaus gimtųjų vietų, būtent Raseiniuose, juoba, kad profesorius čia baigęs gimnaziją. Raseinių Z. Žemaičio gimnazijos direktorės A. Mankauskienės bei pavaduotojos S. Brazinskaitės ir VU Matematikos ir informatikos fakulteto dekanos profesorius F. Ivanausko parašais buvo patvirtinta nauja bendradarbiavimo sutartis, kurios vienu punktu buvo numatyta organizuoti ir matematikų varžybas mažajai profesorius J. Kubiliaus taurei laimėti.

Vertinimo komisijai vadovavo V. Stakėnas, o šeiminkams — darbus taisiusiems mokytojams talkino pasaulinės matematikų olimpiados medalininkas žemaitis P. Drungilas bei šių eilučių autorius.

Šioje olimpiadoje dalyvavo IX–X klasių mokiniai, ji buvo ir komandinė, ir individuali. Dalyviai susirinko iš kelių rajonų. Visi liko patenkinti, o labiausiai nugalėtojai — Raseinių „Kalno“ (buvusios 1-sios) vidurinės mokyklos matematikai.